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Annotatsiya: Har bir organizm uchun rekombinatsiya mexanizmi muhim hisoblanadi. Bunda 

rekombinatsiyaning 3ta asosiy mexanizmlari ishtirok etadi. Suningdek, plazmidlar bakteriya 

va achchitqi zamburugʻlarini antibiotik va zaharli taksinlarga chidamliligini taʼminlaydilar  

Quyidagi tezisda DNK reparatsiyasi  va uning asosiy mexanizmlari  yoritilgan. Bu tezisda siz 

rekombinatsiya va plazmidlar  haqida maʼlumot olishingiz mumkin.  

Kalit soʻzlar: DNK molekulasi, rekombinatsiya, reparatsiya, plazmid, ekssizion, 

transformatatsiya, DNK-insertaza. 

DNK RNK ga qaraganda kimyoviy chidamli hisoblanadi,, shuning uchun evolyutsiyaning ilk 

bosqichlarida genetik axborot tashuvchi sifatida DNK RNKga almashtirilgan deb bir qancha 

olimlar oʻz fikrlarini aytib oʻtishgan. Ushbu chidamiylik ribozaning dezoksiribozaga 

almashinishi va birikituvchi qoʻsh zanjirli tuzilishiga egaligi bilan bogʻliq. Lekin bunga 

qaramasdan DNK doimiy ravishda kimyoviy oʻzgarishlarga uchraydi. DNK shikastlanish 

sabablaridan biri radiatsiya va ultrabinafsha  nurlanishidir. Reparatsiya-fizikkimyoviy omillar 

taʼsirida zararlangan DNK molekulasi tabiiy strukturasining qayta tiklanish jarayonidir. 

Reparatsiya ultrabinafsha nurlari taʼsirida zararlangan bakteriyalarning DNK molekulasida 

oʻrganilgan. Rekombinatsiyaning 3 ta asosiy mexanizmi bor, bular:fotoreparatsiya,ekssizion 

replikatsiya va postperlikativ reperatsiya. Fotoreperatsiya funksiyasi ultrabinafsha nurlar 

taʼsirida DNKda siklobuton dezoksiribopirimidin yaʼni fotoliaza fermenti bilan parchalab 

beradi. Ekssizion reparatsiya DNKning shikastlangan joyini aniqlaydi. Zararlangan joyni kesib 

tashlab, matritsa asosida kesilgan joyni sintezlaydi va DNK izchilligini tiklab beradi. 

Postreplikativ replikatsiya DNKda paydo boʻlgan ekssizion reparatsiyada shikastlangan joyni 

tiklash imkoniyati boʻlmagan taqdirda ishga tushadi. Demak DNKdagi buzilishlarni qayta 

tiklaydigan jarayon reperatsiya deb atalar ekan. Reperatsiya tizimining buzilishi ogʻir-

oqibatlarga olib keladi. Misol uchun, pigmentli kseroderma kasaligi bilan kasallangan 

bemorlarda ultrabinafsha nurlariga qarshi reperatsiya buziladi, oqibatda bu kasalik bilan 

hastalangan bemorlar oftob nurlarida tura olmaydilar va balogʻatga yetmasdan ankologik 

hastaliklardan nobud boʻladilar. Reperatsiya amalga oshishi uchun bir qancha fermentlar 

ishtirok etadi. DNK-N-glikozilaza,DNK-insertaza, AP-endonukleaza va fotoliaza shular 

jumlasidandir. Reperatsiya jarayonining fermentlari reduplikatsiya, rekombinatsiya va 

mutatsion jarayonlar reaksiyalarini katoliz qilishda ishtirok etadi. [2] 

Rekombinatsiya soʻzi birikish degan maʼnoni berib, DNKda uzilishlar va ulanishlar tufayli 

paydo boʻladigan yangi ketma-ketliklarning paydo boʻlishi nazarda tutiladi. Rekombinatsiya 

natijasida evolyutsion oʻzgarishlar uchun kombinativ oʻzgaruvchanlik yuzaga chiqadi. 

Rekombinatsiya viruslardan boshlab, yuksak oʻsimlik va hayvonlar uchun xos mexanizmdir. 

Rekombinatsiya eukariotlarda jinsiy jarayon, prokariotlarda konʼyugatsiya, transduksiya, 

transformatsiya shuningdek, viruslarda qoʻshma infeksiya orqali paydo boʻladi. Gomalogik 

rekombinatsiyada DNKning juda oʻxshash joylari almashadi. DNK rekombinatsiyasida  turli 

rekombinatsiyalanuvchi duplekslarga oid boʻlgan DNK zanjirlari oʻrtasida komplementar  

birikish amalga oshadi. Gomologik rekombinatsiya oraliq birikma-Xolday strukturasi hosil 
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boʻlishi orqali boradi Gomalogik rekombinatsiyaning asosiy vazifasi-reparativ tizimlar eplay 

olmagan jarahotlarning reperatsiyasi tiklashidan iborat.[1] 

 

1-rasm. DNK rekombinatsiyasi.[5] 

Plazmidalar hujayra xromasomalari tarkibiga kirmaydigan, sitoplazmada xromasomalar bilan 

bogʻlanmagan avtonom elementlardir. Plazmida terminini J.Lederberger 1952-yilda fanga 

kiritishni taklif qilgan. Plazmidalar bakteriya hujayralarida  oʻrganilgan. Shuningdek, 

bakteriyalarda jinsiy  belgini tashish va ularning  antibiotiklarga bardoshliligini belgilashda 

katta ahamiyatga ega. Xromosomalar bilan birika oladigan plazmidalar episomalar deb 

ataladi. Plazmidlar hujayraning asosiy xromosomasidan bir necha yur baravar kichik DNK 

qoʻsh zanjirli halqasidan iborat. Plazmidlar 3-10 dona genlardan tuzilgan. Plazmidlar 2 toifaga 

boʻlinadi 1-transmissibl plazmid u transpazon yoki bakteriofag irsiy molekulasi hujayraning 

asosiy xromosomasining DNK izchilligini uzib, rekombinatsiya jarayonini hosil qiladi. Bular 

mustaqil ravishda oʻz-oʻzini replikatsiya qila olishmaydi. 2-tur plazmidlar esa avtonom holda 

replikatsiyalanuvchi plazmidlar deyiladi. Bular asosiy xromosomalarga birikishmaydi. Ular 

mustaqil ravishda replikatsiya yoʻli bilan yizlab martagacha koʻpayisha olishadi. Plazmidlar 

tarkibi zaharli atksin parchalovchi ferment sintezlaydigan genlardan  tashkil topgan. Shu bois 

bakteriya va achitqi zamburugʻlarining  antibiotik va zaharlitoksinlarga  chidamliligini 

plazmidlar taʼminlaydilar.   

Rekombinatsiya soʻzi birikish degan maʼnoni anglatib, rekombinatsiya  viruslardan boshlab, 

yuksak oʻsimliklar va hayvonlar uchun xos mexanizm hisoblanadi. Rekombinatsiya 3ta 

mexanizmdan iborat,bular ekssizion, fotoreparatsiya, postperlikativ reparatsiya. Gomolagik 

rekombinatsiyada DNK ning juda oʻxshash joylari almashadi. Gomolagik rekombinatsiyaning 
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asosiy vazifasi reparativ tizimlar eplay olmagan jarohatlarning reperatsiyasini tiklashdan 

iborat. Plazmidalqr hujayra xromasomalari tarkibiga kirmaydigan  va sitoplazmada 

xromasomalar bilan bogʻlanmagan avtonom elementlardir. Bu termini birinchi boʻlib fanga 

1952-yilda  J. Ledenberger olib kirgan. 
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